SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
\percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

| Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel | aplikuar:Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatities se PF:Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SKK 1)
4 Parimet dhe karakteristikave cilesore te perdorura per hartimin e P.F:(SKK 1)
a)NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarine e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
b)VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e siguruar duke
mos patur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
c)KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka,ndersa midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka
vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
d)KUPTUSHMERIA e Pasquyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te gene te qarta
dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjithshme e te mjaftueshme
ne fushen e kontabilitetit.
e)MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar
vetem per zerat materiale.
f)BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka gabime
materiale duke zbatuar parimet e meposhtme:
* Parimin e paraqities me besnikeri.
B Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
i Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem
* Parimin e maturise pa optimizem te tepruar,pa nen € mbi vleresim te gellimshem.
* Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
& Parimin e gendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
* Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" (hyrja e pare,dalja e pare
SKK 4)
Vleresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc eshte
vleresuar me kosto.(SKK 5;11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe interesat)
eshte metoda e kapitalizimit me koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimin e mepasshem | AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke | paraqitur ne bilanc
me kosto minus amortizimin e akumuluar.(SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode te
amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit mbi bazen
e vleres se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht:
Per ndertesat me 5% te vleres se mbetur
Kompjutera e sisteme informacioni me 25% te vleres se mbetur
Te gjitha AAM te tjera me 20% te vleres se mbetur P
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka percaktué_?;s;gﬁﬁgae%
te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15% ne vit. P Y
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Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

1 Aktivet monetare

Gjendja e mejeteve monetare ne shogeri perbehen nga :
*  Banka 30.718 leke
*  Arka 429.362 leke

Te drejta te arketueshme
*  Llogaria kliente ne shumen 6.500.615 leke dhe llogaria debitore ne shumen 10.000.000 leke.
* Llogaria shteti tatim mbi fitimin ne shumen 192.934 leke.

Inventaret
* Gjendja e inventarit me daten 31.12.2020 eshte ne vieren 0 (zero) leke

Aktivet afatgjata materiale
*  Te tjera instalime dhe paisje ne vleren e mbetur ne shumen 1.646.794 leke ( bashkangjitur
inventari fizik )

Detyrimet afatshkurtra

*  Te pagueshme ndaj sigurimeve shogerore ne shumen 65.154 leke pagat ne shumen
871.643 leke si dhe furnitoret ne shumen 639.060 leke.

*  Qverdraft ne shumen 5.091.045 leke.

*  Tvsh ne shumen 94.117 leke.

Kapitali, rezervat dhe fitimet e realizuara.
*  Kapitali i nenshkruar dhe i paguar ne shumen 100. 000 leke
* Rezervat ligjore ne shumen 10.000 leke dhe rezervat e tjera ne shumen 12.844. 734 leke.
* Humbja e ushtrimit ne shumen 915.330 leke.
Te ardhurat
* Realizimi i te ardhurave gjate vitit 2020 eshte ne shumen 8.832.077 leke nga shitja e
punimeve te kryera.

Shpenzimet

*  Shpenzimet perbehen nga lenda e pare e konsumuar per shitje ne shumen 5.581.708 leke
nga shpenzimet per pagat ne shumen 2.657.200 leke, nga shpenzimet per sigurimet
shogerore ne shumen 480.254 leke, nga shpenzimet per amortzimin e aktiveve ne shumen
180.700 leke si dhe nga shpenzime te tjera te shfrytezimit ne shumen 847.545 Ieke.( per keto
shpenzime eshte pasqyra bashkangjitur bilancit).

9 Bilanci ka te bashkangjitur edhe pasyrat e fluksit te pareve, pasqyren e levizjes se kapitalit, pasqyren
e Gjendjes se aktiveve te gendueshme se bashku me menyren e llogaritjes se amortzimit,
pasqyren e inventarit fizik te gjnejes se mallrave.

Shénime té tijera shpjegeuse

(@)

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe ge korigjime nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin_e Njesise Ekopémlke
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